
На основу члана 8. став 2. Закона о биоцидним производима („Службени гласник РС”, број 109/21) и члана
17. став 4. и члана 24. став 2. Закона о Влади („Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07,
65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 44/14 и 30/18 – др. закон),

Министар заштите животне средине доноси

ПРАВИЛНИК

о врстама биоцидних производа

"Службени гласник РС", број 119 од 28. октобра 2022.

Члан 1.

Овим правилником одређују се врсте биоцидних производа према намени односно штетном организму на
који делују.

Члан 2.

Свакој врсти биоцидног производа додељује се ознака производне врсте (product-type, у даљем тексту: PT)
и одговарајући број.

Члан 3.

Врсте биоцидних производа разврставају се у групе, и то:

1) Дезинфекциони производи;

2) Конзерванси;

3) Биоцидни производи за контролу штеточина;

4) Други биоцидни производи.

Члан 4.

У групу Дезинфекциони производи спадају следеће врсте биоцидних производа:

1) Биоцидни производи за хигијену људи (PT 1)

Ова врста биоцидних производа користи се за одржавање хигијене људи и наноси на кожу или кожу главе
или је у контакту са њима, са примарном наменом да их дезинфикује.

2) Дезинфекциони производи и алгициди који нису предвиђени за директну употребу на људима или
животињама (PT 2)

Ова врста биоцидних производа користи се за:

– дезинфекцију површина, материјала, опреме и намештаја који нису у директном контакту са храном или
храном за животиње, као и у базенима, акваријумима, води за купање и другим водама; у системима за
климатизацију; за зидове и подове у приватном поседу, као и у јавним и индустријским просторима, односно у
другим подручјима у којима се обављају професионалне активности;

– дезинфекцију ваздуха, воде која се не користи за пиће за људе или животиње, хемијских тоалета,
отпадних вода, болничког отпада и земљишта;

– третирање текстила, хигијенског папира, маски, боја и других производа или материјала ради добијања
третираних производа са дезинфекционим својствима.

У ову врсту спадају и биоцидни производи који се користе као алгициди за третирање базена, акваријума и
других вода, као и за санацију грађевинског материјала.

3) Биоцидни производи за ветеринарску хигијену (PT 3)

Ова врста биоцидних производа користи се за:

– одржавање хигијене у ветерини, и то као дезинфекциони производи, дезинфекциони сапуни, производи
за оралну хигијену или хигијену тела или производи са антимикробном функцијом;

– дезинфекцију материјала и површина повезаних са смештајем или транспортом животиња.

4) Биоцидни производи у области са храном и храном за животиње (PT 4)



Ова врста биоцидних производа користи се за:

– дезинфекцију опреме, посуда, прибора за храну, површина или цевовода повезаних са производњом,
транспортом, складиштењем или конзумирањем хране или хране за животиње (укључујући воду за пиће) за
људе и животиње;

– импрегнацију материјала који могу доћи у контакт са храном.

5) Биоцидни производи за воду за пиће (PT 5)

Ова врста биоцидних производа користи се за дезинфекцију воде за пиће за људе и животиње.

У врсте биоцидних производа из става 1. овог члана не спадају производи за чишћење, укључујући
течности за прање, прашкове и сличне производе, који немају биоцидно дејство.

Члан 5.

У групу Конзерванси спадају следеће врсте биоцидних производа:

1) Конзерванси за производе за време складиштења (PT 6)

Ова врста биоцидних производа користи се:

– за заштиту произведених производа, осим хране, хране за животиње, козметичких производа, лекова или
медицинских средстава контролом микроорганизама који доводе до кварења како би се обезбедило њихово
коришћење до назначеног рока трајања;

– као конзерванси за складиштење или коришћење родентицида, инсектицида или других мамаца.

2) Конзерванси за премазе (PT 7)

Ова врста биоцидних производа користи се за заштиту премаза или превлака контролом микроорганизама
који који доводе до кварења или контролом раста алги, како би се заштитила почетна својства површине
материјала или предмета као што су боје, пластика, заптивне масе, лепкови за зидове, везива, папири и
уметничка дела.

3) Конзерванси за дрво (PT 8)

Ова врста биоцидних производа користи се за заштиту дрвета, од момента његовог допремања у стругару,
укључујући саму обраду дрвета у стругари, или производа од дрвета, контролом организама који уништавају или
деформишу дрво, укључујући инсекте.

У ову врсту биоцидних производа спадају и превентивни и куративни производи.

4) Конзерванси за влакна, кожу, гуму и полимерне материјале (PT 9)

Ова врста биоцидних производа користи се за заштиту влакнастих или полимерних материјала, као што су
кожа, гума или папир односно текстилни производи контролом микроорганизама који доводе до кварења.

У ову врсту биоцидних производа спадају и производи који спречавају насељавање микроорганизама на
површину материјала чиме ометају или спречавају развој мириса односно имају друге врсте предности.

5) Конзерванси за грађевинске материјале (PT 10)

Ова врста биоцидних производа користи се за заштиту зидарских производа, композитних материјала или
других грађевинских материјала осим дрвета, контролом микроорганизама и алги.

6) Конзерванси за течности у расхладним системима и системима за прераду (PT 11)

Ова врста биоцидних производа користи се за заштиту воде или других течности које се користе у
расхладним системима и системима за прераду контролом штетних организама као што су микроорганизми, алге
и шкољке.

У ову врсту биоцидних производа не спадају производи који се користе за дезинфекцију воде за пиће или
воде за базене.

7) Слимициди (PT 12)

Ова врста биоцидних производа користи се за спречавање или контролу развоја слузи на материјалима,
опреми и конструкцијама који се користе у индустријским процесима, нпр. на дрвној или папирној пулпи, на
порозном пешчаном слоју при екстракцији нафте.

8) Конзерванси за флуиде при обради или сечењу (PT 13)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу микроорганизама који доводе до кварења флуида
који се користе при обради или сечењу метала, стакла или других материјала.



Врсте биоцидних производа из става 1. овог члана обухватају само производе који спречавају развој
микроорганизама и алги, осим ако није другачије наведено у опису тих врста.

Члан 6.

У групу Биоцидни производи за контролу штеточина спадају следеће врсте биоцидних производа:

1) Родентициди (PT 14)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу мишева, пацова и других глодара, али не њиховим
одбијањем или привлачењем.

2) Авициди (PT 15)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу птица, али не њиховим одбијањем или
привлачењем.

3) Молускоциди, вермициди и производи за контролу других бескичмењака (PT 16)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу мекушаца, црва и бескичмењака који нису
обухваћени другим врстама биоцидних производа, али не њиховим одбијањем или привлачењем.

4) Писцициди (PT 17)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу риба, али не њиховим одбијањем или
привлачењем.

5) Инсектициди, акарициди и производи за контролу других зглавкара (PT 18)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу зглавкара (нпр. инсеката, паукова и ракова), али
не њиховим одбијањем или привлачењем.

6) Репеленти и атрактанти (PT 19)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу штетних организама (бескичмењака као што су
буве, кичмењака као што су птице, рибе, глодари) одбијањем или привлачењем. У ову врсту биоцидних
производа спадају и производи који се користе за хигијену људи или ветеринарску хигијену било директно
наношењем на кожу или индиректно применом у окружење људи или животиња.

7) Производи за контролу других кичмењака (PT 20)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу кичмењака који нису обухваћени врстама
биоцидних производа из ове групе, али не њиховим одбијањем или привлачењем.

Члан 7.

У групу Други биоцидни производи спадају следеће врсте биоцидних производа:

1) Производи против обрастања (антифаулинг производи) (PT 21)

Ова врста биоцидних производа користи се за контролу раста и насељавања организама (микроорганизама
и виших облика биљних или животињских врста) на пловилима, опреми за аквакултуру или другим
конструкцијама које се користе у води.

2) Течности за балсамовање и препарирање (PT 22)

Ова врста биоцидних производа користи се за дезинфекцију и очување људских или животињских лешева,
односно њихових делова.

Члан 8.

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о врстама биоцидних производа
(„Службени гласник РС”, број 23/10).

Члан 9.

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном гласнику Републике Србије”.

Број 110-00-00067/2022-03

У Београду, 20. октобра 2022. године

Министар,

Ирена Вујовић, с.р.


